*Necessaria & voluntaria.*

16 **G**eneraliter necessarium est, quod à jure, vel superiore defertur, puta ad fidei professionem, ad subjectionem & obedientiam præstandam, vel in judicio ad criminis probationem, litis decisionem, &c. *Voluntarium* verò, quod in vel extra judicium sponte suscipitur; adeòq; minus obligans quam

quàm illud per se loquendo, cæteris paribus. Sed specialius: judiciale juramentum necessarium dicitur, quod in causa dubia ob inopiam plenæ probationis à judice deferretur, sive ex officio, sive ad instantiam partis; & dicitur necessarium, tum quia Judex quandoque deferre cogitur ex officio, cum aliter lis dirimi, & partes componi nequeunt; tum quia delatum recusari non potest absque justa causa, qualis est præcedens sufficiens probatio, ignorantia vel oblivio probabilis allegata. Hoc juramentum necessarium ad probandam innocentiam ordinariè Judex deferre debet reo, non actori, quia nimirum promptiora sunt jura ad absolvendum, quàm ad condemnandum; alioquin si actori passim permittatur jurare contra alterius innocentiam, grave esset periculum subversionis, cum homines callidi & malitiosi eadem facilitate, quâ calumniantur, etiam pejurare possent: nunquam autem ficeret utriq; parti deferre juramentum decisivum litis; tum quia una pars induceretur ad perjurium, & eo ipso, quo utraq; pars juraret, æquales manerent partes, & sic lis non decideretur. Juramentum judiciale *voluntarium* dicitur, quod in judicio, Judice nec deferente, nec approbante, fit, & sic delatum ab altera parte simpliciter recusari potest, æquè ac si fieret extra judicium; si tamen spontè suscipiatur, reo juramenti exceptionem, actori verò jurandi actionem tribuit, prout juribus allegatis videre potes apud Laym. cit. c. 5. Quòd si autem in judicio juramentum à parte parti deferatur Judice approbante, tunc fit quasi necessarium, & is, cui

delatum est, necessariò jurare debet, aut juramentum delatori referre, alioquin lis contra ipsum velut devictum decisa erit. Nam ut dicitur *L. 38. ff. de jurejur. manifesta turpitudinis & confessioni est, nolle jurare, nec jusjurandum referre.* Is autem dicitur juramentum deferre, qui primus alteri offert, ut juret: hic si nolit jurare, sed offerat adversario, qui prius obtulit, dicitur referre.

## SECTIO II.

*Juramenti validi conditiones, materia & obligatio.*

### SUMMARIUM.

27. *Juramentum promissorium ut sit validum & obligatorium, essentialiter, debet esse I. liberum perfectè, II. cum intentione DEUM invocandi, & se obligandi III. non item implendi. Unde*
28. *Juramentum ex errore vel dolo, sive antecedenti, sive concomitante, circa ipsam rei substantiam, invalidum est.*
29. *Secus si error, vel dolus solum sit circa qualitatem, sive circumstantiam accidentalem.*
30. *Juramentum quobis metu, etiam gravi & injusto, et tortum validum est, & obligatorium.*
31. *Juramentum etiam ob injuriam alterius factum obligatum.*
32. *Non tantum captivus ad tempus ex carcere sub juramento reversionis dimissus;*
33. *Sed probabilius etiam, qui Tyranno jurat redire in justum carcerem, cum praesens mortis periculo redire obligatur.*
34. *Juramentum ut valeat, debet esse de re honesta, & licita.*
35. *Unde materia juramenti DEO facti necessariò debet esse moraliter bona, majoris boni non impeditiva.*
36. *Idoque nullum est juramentum de re omninò indifferente, ut talia*